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ABSTRAKT

S termínem „gender“ je spojena genderová a potažmo sociální role čili očekávané chování

jedince ve společnosti s již zažitým tradičním chováním. S problematikou genderu souvisí

genderové stereotypy a předsudky, které se do značné míry mohou a také vyskytují ve zdra-

votně sociální práci. Někteří zdravotně sociální pracovníci se jimi mohou řídit, což může

vést k chybnému posouzení situace klienta, nebo klientky, ale také nemusí.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda mají zdravotně sociální pracovníci znalosti o

existence možných genderových předsudků a stereotypů ve zdravotně sociální práci a dále

jestli se u nich vyskytují genderové předsudky a stereotypy při jednání s nadřízenými.

Kvůli kvalitativnímu pojetí výzkumu jsem si stanovil následující výzkumné otázky:

1) Mají zkoumaní zdravotně sociální pracovníci a pracovnice znalosti o existenci gen-

derových stereotypů ve zdravotně sociální práci?

2) Vyskytují se u zdravotně sociálních pracovníků při jednání s nadřízenými genderové

stereotypy?

Pro zodpovězení výzkumných otázek bylo s respondenty provedeno 6 polostrukturovaných

rozhovorů, 5 se zdravotně sociálními pracovnicemi a 1 se zdravotně sociálním pracovníkem.

Vyhodnocení dat získaných od respondentů bylo provedeno metodou vytváření trsů. Data

jsem roztřídil do pěti okruhů. Všichni respondenti působí v organizacích v Olomouckém

kraji. Realizace výzkumu probíhala v období prosinec 2018–únor 2019.

Výsledky rozhovorů s respondenty byly kvalitativním způsobem zanalyzovány a přepraco-

vány do přehledných tabulek.

Předložená bakalářská práce může v budoucnu představovat zdroj informací pro zdravotně

sociální pracovníky a pracovnice, ale může posloužit i široké veřejnosti, kterou tato oblast

zajímá.
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ABSTRACT

The term "gender" is connected with gender and social roles, i.e. the expected behavior of

an individual in society with traditional behavior. Gender stereotypes and prejudices are re-

lated to the issue of gender, which can to a large extent occur in clinical social work.

The aim of my bachelor thesis was to find out whether clinical social workers have know-

ledge about the existence of possible gender prejudices and stereotypes in clinical social

work and whether they have gender prejudices and stereotypes in dealing with their superi-

ors.

Due to the qualitative concept of research I have set the following research questions:

1) Do the clinical social workers surveyed have knowledge of the existence of gen-

stereotypes in clinical social work?

2) Do gender stereotypes occur with clinical workers in dealing with their superiors?

In order to answer the research questions, six semi-structured interviews were conducted

with the respondents, 5 with clinical social workers women, and 1 with a clinical social

worker man. The evaluation of data obtained from respondents was performed by the method

of tuft formation. I sorted the data into five circles. All respondents work in organizations in

the Olomouc Region. The research was conducted in December 2018 – February 2019.

The results of interviews with respondents were analyzed qualitatively and reworked into

well-arranged tables.

The submitted bachelor thesis may in the future represent a source of information for clinical

social workers, but it can also serve the general public interested in this area.

Keywords:

gender; gender aspects; gender stereotypes; gender roles; feminity; masculinity
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ÚVOD

„Je to ale smutná epocha, když je snadnější rozbít atom, než zničit předsudky.“

Albert Einstein

Stereotypy a předsudky jsou v lidské kultuře zakořeněny po celou její existenci. Ně-

které jsou již přežité a v dnešní době neplatí, některé jsou nadčasové a další jsou nově stvo-

řené. Tyto jsou utvářeny především kulturou a výchovou ve společnosti, v níž jsme vyrostli,

v níž jsme se narodili. Můžeme se ptát sami sebe, zda jsou pro nás předsudky a stereotypy

něčím, co přijmeme a čím se budeme řídit, anebo se jich zbavíme a budeme se chovat a

k ostatním přistupovat nezaujatě a neutrálně. S tímto souvisí dnes velmi diskutované téma

genderu a pro vykonávání sociální práce jsou třeba i vhodné rysy osobnosti. Při vyslovení

zdravotně sociální práce si lidé nejčastěji představí sociální dávky a s tím spojený úřad práce.

Méně častěji „sociálku“, kde se odebírají děti. Často se také můžeme setkat s předsudkem,

že sociální práce je obor určený zejména pro ženy.

Už při setkání se člověkem u nás dochází k přisouzení stereotypních vlastností dle

našeho očekávání. Odhadujeme typické vzorce chování, abychom mohli to své vlastní cho-

vání přizpůsobit. I když si během interakce uvědomujeme, s kým přicházíme do kontaktu,

vědomě ale i nevědomky si uvědomujeme rozdíly mezi pohlavími, a i mezi známými vzorci

chování. V nedávné historii se v sociální práci moc o genderu nemluvilo a tehdejší mlčení

nahradila nyní diskuse a toto téma se stává stále oblíbenějším.

Avšak oblíbenost gender tématu kontrastuje s jeho citlivostí, neboť není vždy jedno-

duché přiznat si určité slabiny, a právě tomu tak je v sociální práci, a to kvůli vysokým ná-

rokům kladeným na pracovníky a pracovnice v pomáhajících profesích, kdy je důraz na pro-

fesionální, a přitom lidský přístup ne zcela jednoduché naplnit. Tak jako si může každý člo-

věk zaujmout postoj k okolí, tak se totéž může stát sociálním pracovníkům a pracovnicím

v případě posuzování situace klientů.

V bakalářské práci se věnujeme stavu současných genderových aspektů v zdravotně

sociální práci. V teoretické části máme vysvětleny v návaznosti na sociální práci pojmy gen-

der, genderové stereotypy a představena je i sociální práce ve zdravotnictví.

Dále se úzce zaměříme na osobnost sociálního pracovníka, která také hraje podstat-

nou roli ve výkonu sociální práce. V praktické části bakalářské práce je stanoven cíl a vý-

zkumné otázky. Praktická část vychází z poznatků mého kvalitativního výzkumu, kde je
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popsána zvolená metoda výzkumu, zvolený výzkumný soubor, sběr dat a jejich následná

interpretace. Cílem práce je popsat současný stav genderových aspektů sociální práce a zjiš-

tění uchylování se ke genderovým stereotypům a předsudkům sociálních pracovníků a pra-

covnic v jejich práci a v přístupu k nadřízeným. Vzhledem k tomu, že gender se vyvíjí v

návaznosti na čas a místo, považuji za přínosné věnovat se této tématice i do budoucna a

věnovat jí pozornost nejen v každodenním životě, ale také především v oblasti zdravotně

sociální práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GENDER

V oblasti sociální práce slovo „gender“ není novým a ani zvláště ojedinělým termínem

a lze pozorovat jeho pronikání, a to jak do širších oblastí sociální práce, tak i do každoden-

ního užívání veřejností. Termín „gender“ zavedla do sociologie v knize Sex, Gender and

Society z roku 1972 Ann Oakley.

Podle Oakley (2000) můžeme pohlaví specifikovat jako svazek anatomických a fyzio-

logických charakteristik, jež po biologické stránce určují mužství či ženství, zatímco „gen-

der“ definovala jako společensko-sociálně zkonstruovanou maskulinitu a feminitu. Gender

pojímá formou tak, že nevychází z pohlaví daného biologicky, ale je projevem společensko-

sociálních a kulturních aspektů spojených s maskulinitou a feminitou vnímanou v dané spo-

lečnosti a v určité době.

K vůbec prvnímu definování termínu „gender“ došlo v roce 1955 novozélandským psy-

chologem a sexuologem jménem John Money, kterýžto se pokusil určit mužskou a ženskou

identitu, vyplívající ze společenského chování, prožívání, sebepojetí a určení jedince, nepo-

čítaje stránku tělesně vývojovou (anatomickou) (Money, 1995).

Termín „gender“ se v České republice nijak nepřekládá. V dnešní době je již zažitý,

ustálený a používá se v mnoha českých publikacích, stejně tak ho používá i laická veřejnost,

avšak někdy se termín „gender“ v těchto laických konverzacích užívá nepřesně, nebo se za-

měňuje s pohlavím.

„Gender“ je termínem, který odkazuje v souvislosti s biologickými rozdíly na sociální

rozdíly mezi muži a ženami, které jsou nejen kulturně, ale i sociálně podmíněné, konstruo-

vané. Je tudíž myšleno, že se mohou v čase měnit a různí se jak v rámci jedné kultury, tak i

mezikulturně. Závaznost těchto rozdílů, které jsou předmětem socializace, tedy není přiro-

zeným a neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a


[…]


covníka vůči nadřízenému, a také na vlastní reflexi jednání a na nástroje používané pracov-

níky při reflektování jejich předsudků a stereotypů. Zde všichni respondenti uvedli že niko-

liv, s jedinou výjimkou R3, kdy respondentka uvádí, že se ke genderovému stereotypu sice

uchýlila, ale ihned tuto situaci napravila.

Při vlastní reflexi jednání na dotaz nástrojů používaných při reflexi předsudků a stereotypů

uvedli někteří respondenti, že předsudky nemají, a tudíž ani nepoužívají žádných nástrojů

pro jejich reflektování. Jako oblíbené metody zbavování se předsudků slouží zejména pra-

videlné supervize, dále konzultace jednotlivých situací s kolegyněmi, také rozhovory a při-

rozené jednání.

Při výzkumu mohlo dojít ke zkreslení dat. Někteří respondenti nemuseli odpovídat pravdivě

a tím pádem, mohlo také dojít ke zkreslení, což mohlo ovlivnit konečné výsledky.

Co se týká srovnání s jinými výzkumy mohu zde zmínit dva podobné výzkumy. Jako první

Martinu Jarošovou (2018), která ve své práci zkoumá, zda se objevují statisticky významné

rozdíly ve vnímání vlastností mužů a žen jakožto sociálních pracovníků/ pracovnic, se za-

měřením na studujících sociálních oborů na Zdravotně sociální fakultě. Výsledky jejího vý-

zkumu ukazují existující rozdíly ve vnímání sociálních pracovnic, ale i sociálních pracov-

níků mezi obory Sociální práce ve veřejné správě a Rehabilitační a psychosociální péče o

postižené děti, dospělé a seniory.

Jako druhou bych zvolil Kristýnu Kubešovou (2014) která ve své práci zkoumá, zda se mezi

sociálními pracovníky a pracovnicemi objevují možné genderové stereotypy a předsudky v

jejich vnímání a praktickém přístupu vůči klientkám a klientům.

Obě výše uvedené autorky mají podobné zaměření svých výzkumů, a proto je vhodné je zde

zmínit.
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ZÁVĚR

Někdy zdravotně sociální pracovník genderový předsudek nebo stereotyp může mít, nebo

jej dokonce aktivně využívat při své práci s klienty, ale nemusí o něm vědět a ani si ho uvě-

domovat.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, vědomí zdravotně sociálních pracovníků o problematice

genderových předsudků a stereotypů. A také jestli se při jednání s nadřízeným pracovníkem

vyskytují genderové předsudky a stereotypy.

Z dat získaných z uskutečněných rozhovorů lze vyčíst, že zdravotně sociální pracovníci mají

určité znalosti o genderové problematice ve zdravotně sociální práci. Sami se snaží už z pod-

staty výkonu své práce přistupovat k nadřízeným bez genderových stereotypů a předsudků.

Také můžeme vidět, že výzkum v podstatě potvrdil obecnou pravdu, a to, že oblast zdravotně

sociální práce he z velké části doménou žen.

Výzkum na respondentech také vyvrátil obecnou pravdu, která se alespoň zmíněných re-

spondentů netýká, a to, že existují odlišnosti ve finančním ohodnocení různých pohlaví. Ne-

pochybně tyto odlišnosti existují, avšak výzkum neodráží to, do jaké míry mají tázaní zku-

šenosti s ohodnocením druhého pohlaví a také jak moc si dotazovaní tyto rozdíly uvědomují.

U druhé výzkumné otázky můžeme v souvislosti s výsledky výzkumu prohlásit, že někteří

dotazovaní respondenti si nejsou vědomi toho, že by nějaké předsudky měli, což může sou-

viset buď s tím, že si tohoto nejsou vědomi, nebo pracují v oblasti zdravotně sociální práce

tak dlouho, že se jejich předsudky eliminovaly a následnému znovuvytvoření těchto před-

sudků brání pravidelné supervize a jiné techniky reflektování genderových předsudků a ste-

reotypů.

Limitování tohoto druhu analýzy může spočívat v tom, že vzorek respondentů je dosti malý

a také nerovnoměrně genderově zastoupený pouze jedním mužem. Je tedy velmi složité jeho

odpovědi vztáhnout na všechny zdravotně sociální pracovníky. Odpovědi respondentů mo-

hou být ovlivněny mnoha faktory, jako například momentálním rozpoložením, či pracovním

neúspěchem. Vliv na odpovědi respondentů mohla mít i osoba tazatele – muže tedy mně,

kdy i když jsem se s mnohými z nich znal z dřívějších praxí, tak mohli být méně sdílné,

oproti tomu jediný muž respondent mohl být sdílnější, protože se bavil se mnou, s mužem.

I když se nám podařilo odpovědět na výzkumné otázky, stále je zde dost prostoru na budoucí

navázání na toho téma.
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Gävle, 2016, Bachelor thesis. University of Gävle. Faculty of Health and Occupational Stu-

dies. 2016

JAROŠOVÁ, Martina. Genderové aspekty sociální práce pohledem studujících Zdravotně

sociální fakulty. České Budějovice, 2018. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, Katedra sociální práce, 2014.

KUBEŠOVÁ, Kristýna. Genderové aspekty v sociální práci. České Budějovice, 2014. Ba-

kalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta,

Katedra sociální práce, 2014.

WOOD, W., a EAGLY, A. H. (2010). Gender. In S. T. Fiske, D. T. Gilbert, & G. Lindzey

(Eds.), Handbook of social psychology (Vol. 1, 5th ed., pp. 629–667). Hoboken, NJ: Wiley

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 57
