POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Genderové aspekty ve zdravotně sociální práci

Jméno a příjmení studenta: David Jakel (Koryčan)

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je pro studenta bakalářského oboru nepochybně obtížné, což při jejím hodnocení
zohledňuji. V práci jsou pasáže napsané velice kvalitně, ale také úseky, které působí spíše
povrchnějším dojmem. Slabší je, dle mého soudu, výzkumná část práce, zejména její analytická a

interpretační složka. To platí především o diskusi a formulovaných závěrech. Zdá se, že v závěru
tvorby bakalářské práce se student potýkal s nedostatkem času, což se z části promítlo do její kvality.
V práci jsou také drobné jazykové – gramatické a stylistické nedostatky. Celkově však konstatuji, že
práce má solidní úroveň.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jsou výzkumy zaměřené na postoje, stereotypy a předsudky tak obtížné? Při formulování

své odpovědi vyjděte ze struktury, resp. složek každého postoje v obecné rovině. Jste si v této
souvislosti vědom slabin Vašeho výzkumného šetření?

2. Který tuzemský a který zahraniční autor Vás při psaní práce nejvíce ovlivnil? Uveďte to na
konkrétních příkladech.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2019 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.